

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL



COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 043-2020 WM

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 007/2019 - ASCAL/PRES/NOVACAP

A **COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP**, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **Respondendo, ELZO BERTOLDO GOMES**, brasileiro, casado, advogado, e por seu Diretor de Urbanização, **SÉRGIO ANTUNES LEMOS**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, tendo em vista o Parecer SEI/GDF n.º 39/2020 - NOVACAP/PRES/AUDIT (Doc. SEI/GDF nº [37911325](#)), a tabela do DPJ - Departamento de Parques e Jardins (Doc. SEI/GDF nº [36179906](#)) o Voto do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº 38263686), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [38263719](#)), na Decisão nº 202/2020 - TCDF (Doc. SEI nº [51521390](#)) e no Despacho NOVACAP/PRES/DU (Doc SEI nº [51521561](#)), com amparo na proposta apresentada: Lote 08 (Doc. SEI/GDF nº [35262252](#)) no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [32629822](#)), todos constantes do **PROCESSO SEI/GDF nº 00112-00024328/2019-08**, sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitação e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE -08

Região Administrativa III e XII - (Taguatinga e Samambaia)

EMPRESA FORNECEDORA: WM PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI ME, **CNPJ:** 20.830.895/0001-07, **INSCR. EST.**07.693.015/001-52**REPRESENTANTE LEGAL:** WALLAS MARQUES SANTOS, **CPF:** 011.979.611-27, **RG:** 4.739.553 SSP/GO.**ENDEREÇO:** SRTVN 701 quadra 701, Conjunto "C", loja 100, térreo parte C, Edifício Centro Empresarial Norte, Asa Norte - Brasília-DF, CEP.: 70.719-903, **TEL:** (61) 3345-4880 e (61)99330801, **E-MAIL:** ipe@ipepaisagismodf.com.br

ESPECIFICAÇÃO

1.1. GRAMA ESMERALDA

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	1.376	m ³	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1º CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LÂMINA, PESO OPERACIONAL 13T E PÁ CARREGADEIRA COM 170HP. CÓDIGO 74151/001.	2,39	3.288,64
02	41,280	m ³ /km	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018. CÓDIGO 97914.	1,25	51.600,00
03	27.520	m ²	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA. COM IRRIGAÇÃO DE CONTROLE FITOSSANITÁRIO CÓDIGO 85180.	10,72	295.014,40

SOMA PARCIAL: R\$ 349.903,04 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e três reais e quatro centavos).

1.2. GRAMA BATATAIS

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	774	m ³	ESCAVAÇÃO E CARGA MANUAL 1º CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LÂMINA, PESO OPERACIONAL 13T E PÁ CARREGADEIRA COM 170HP. CÓDIGO 74151/001.	2,39	1.849,86
02	23.220	m ³ /km	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018. CÓDIGO 97914.	1,25	29.025,00
03	774	m ³	PÁ CARREGADEIRA COM 170hp. CÓDIGO 74151/001.	1,20	928,80
04	20.124	m ³ /km	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3, EM VIA URBANA	1,25	25.155,00

			PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018. CÓDIGO 97914.		
05	15.480	m ²	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, COM IRRIGAÇÃO DE CONTROLE FITOSSANITÁRIO	10,08	156.038,40
SOMA PARCIAL: R\$ 212.997,06 (duzentos e doze mil novecentos e noventa e sete reais e seis centavos).					
1.4. PLACA DE OBRA (Fornecimento e Colocação)					
ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	30	m ²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA. CÓDIGO 74209/001.	255,75	7.672,50
1.5. BANHEIRO E VESTIÁRIO					
ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	68	DIA	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30x6,00M,alt.2,50M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS. CÓDIGO 10775.	14,65	995,95
SUBTOTAL (SUB TOTAIS 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 E 1.5): R\$ 571.568,55 (quinhentos e setenta e um mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).					
BDI-22,47% (vinte e dois virgula quarenta e sete por cento) : R\$ 128.431,45 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos).					
TOTAL DA ATA (SUBTOTAL + BDI): R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais).					

Esta Ata para registros de preços, tem prazo validade de **12 (doze) meses**, a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

ELZO BERTOLDO GOMES

DIRETOR PRESIDENTE

(RESPONDENDO)

SÉRGIO ANTUNES LEMOS

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

WM PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI ME:

WALLAS MARQUES SANTOS

Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [34400557](#) p.15)



Documento assinado eletronicamente por **WALLAS MARQUES SANTOS, Usuário Externo**, em 05/01/2021, às 11:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SÉRGIO ANTUNES LEMOS - Matr.0973458-9, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 07/01/2021, às 11:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ELZO BERTOLDO GOMES - Matr.0973333-7, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 07/01/2021, às 15:25, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=53517988&codigo_CRC=01C163AE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Criado por [84000749508](#), versão 4 por [84000749508](#) em 04/01/2021 11:41:26.